eór;'4 ?©
I

Estado do Rio de Janeiro
Ref. a 23/0! I 1Câmara Municipal de Cabo Frio dbm Im ,8

*1615503'

O

©
Em 23 de Abril de 2001Indicação N° 0176/2001

i
ESTUDOS DEMUNICIPALPREFEITOSOLICITA AO EXM° SR.

INFRAESTRUTURA E PAISAGISMO PARA O BAIRRO GAMBOA.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

I
tudo mais/ O vereador que esta subscreve, atendendo

o que determina o interesse público, I N D I C A à Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Senhor
Prefeito Municipal, solicitando estudos de infraestrutura e
paisagismo^ para o Bairro Gamboa.

SALA DAS SESSÕES, 23 de Abril de 2001.

Antonio Carlos de Carvalho Trindade
Vereador - Autor/>•

*

JUSTI/FICATIVA

Com a.modernização, tanto no que tange a limpeza, paisagismo
e obras, patenteou-se o surgimento de "point" na cidade de Cabo
Frio, atraindo tanto o nosso visitante, como também a nossa
população/ fixa.

Vejamos, por exemplo, toda a orla da Avenida do Contorno,
com a anexação do Bairro da Passagem, o Portinho, na parte da
orla da Lagoa, o Bairro de São Cristóvão, onde os melhoramentos,
como a Pra/ça de São Cristóvão, criou e destacou o bairro, como
se fosse /uma cidade vizinha a Cabo Frio.

0 Ba4rro da Gamboa, que é uma faixa de terra entre o Morro
do Telégrafo e o Canal do Itajuru, representa hoje o verdadeiro
point da Moda Praia com a anexação de comércio variado.

Assim, entendemos, S.M.J., que o Bairro da Gamboa necessita
de diagnóstico técnico, no sentido de se transformar não só em
centro ef/etivo de compras, mas também, criando-se estrutura
adequada/para os seus moradores e a força turística que ali
flutua visitando o bairro nos meses da alta temporada.

Ê dentro desse enfoque que a
acolhida,

nossa Indicação deve ser
ois criar-se-ia um centro de negócios e de lazer./

(
r
/

/